
کرونـا از رگ گـردن هـم نزدیـکتر
است

یلدا را در خانه جشن بگیریم
بهروز سورن 

بسیاری در ابتدای شیوع ویروس کرونا آنرا جدی نمیگرفتند. بسیاری
دیگر آنرا نقشه ای برای تغییر مناسبات موجود توسط بالایی ها!
میدانستند و بسیاری دیگر آنرا دروغ بزرگ میخواندند. هنوز هم
هستند کسانی که به آن باور ندارند و پیاپی از اجرای قواعد مبارزه
با پاندمی موجود سر باز میزنند. آمارها و داده های خبری منابع
مربوط به مراکز بهداشت و درمان و یا گزارشات رسمی کشورها را
سناریو تغییر میدانند. حقیقت اما رفته رفته تصاویر دیگری را به
جوامع انسانی نشان میدهد. شکی نیست که آمار بسیاری از کشورها با
حقایق مطابقت ندارد. نه از اینجهت که شمار مبتلایان و مرگ و میر

را از خودشان در می آورند بلکه بسیار نازلتر ارائه میدهند.

اول اینکه ناتوان از شناسایی دقیق مبتلایان حقیقی در میان جمعیت
هستند و دوم اینکه جهت جلوگیری از سراسیمگی و احیانا اعتراضات
علیه مناسبات حاکم شمار و میزان رسانه ای شدن آنها را بنوعی
مهندسی میکنند. تقریبا غالب دول حاکم کشورها کم یا زیاد از این
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دو مولفه سود میبرند. جامعه پزشکی مدتهاست که با سودآوری در
مجموع پیوند خورده است.امروزه در کشورهایی همانند ایران بیماران
کرونایی که امکان پرداخت مخارج سنگین معاینه و مداوا را ندارند
به پشت درب بیمارستانها هم نمیرسند. در خانه و یا صحن خیابانها
جان میدهند.آنها نیز که در بیمارستانها و بهداری ها وظایف شغلی و
انسانی خود برای مداوای بیماران کرونایی را انجام میدهند نیز به

پایان خود رسیده اند.

پرسنل درمانی در کشورمان با شرایطی بسیار مخاطره آمیزتر نسبت به
کشورهای صنعتی پیشرفته درگیرند. بسیار بیشتر از ظرفیت های
استاندارد در کشور بیمار پذیرفته اند و شرایطی غیرعادی و نیرویی
مضاعف را ارائه میدهند و حتی پاداش این جانفشانی را نیز دریافت
نمیکنند. پرستاران و کادر درمانی به آخر خط رسیده اند. خسته و
فرسوده با کمترین امکان حفاظتی به مقابله با کرونا رفته اند که

نزدیک به یکسال خواب را از چشم بشریت ربوده است.

آنها میگویند که ماهها از دیدار خانواده خود محروم می مانند و
تنها با یک ماسک ساده با بسیاری از مبتلایان روبرو میشوند و به
درمان آنها می پردازند. بسیاری از پرسنل درمانی همانطور که در
گزارش ها آمده است جان باخته اند و بسیاری دیگر خود به کرونا
مبتلا و سپس پس از بهبودی به درمان آنها ادامه میدهند. از پرستاری
نقل شده بود که تعدادی از پرستاران برای چندمین بار به کرونا

مبتلا شده اند.این اوضاع مختص به ایران تنها نیست.

در قلب اروپا با پرستاری دیدار داشتم پس از شبکاری اش در یک
بیمارستان بزرگ. چهره اش علیرغم پوشیده شدن آن با ماسک اما نشان
از خورد و خمیر شدن اش در طی یک شیفت شبانه را داشت.خطوت سرخ شده
روی گونه هایش را میتوانستم ببینم. این خطوط رفته رفته به زخم
تبدیل میشود و حتی تحمل همین ماسک را هم از پرستاران میگیرد.
میدانستم در بخشی کار میکند که فقط بیماران مبتلا به این ویروس را

پذیرش و مداوا میکنند و یا همراهی تا مرگ.

از حالش پرسیدم؟

انگار که منتظر این سوال بود و با چشمانی مرطوب گفت:

خیلی بد و الان میرم خانه و نیم ساعت دوش داغ میگیرم تا اگر
ویروسی از لای لباسهای ویژه بر بدنم نشسته باشد, شسته و دور شود

تا بتوانم بخوابم و دوباره امشب شیفت شبانه ام را انجام دهم.



کنجکاوتر شدم و پرسیدم چه خبر است در آن بخش؟

گفت: اوضاع وحشتناک و فجیع است. نیمی از بیماران و اغلب پیرتر ها
را همراهی میکنیم تا بمیرند و تنگی نفس همگانی آنها در بسیاری از

موارد صاعقه وار همه پرسنل را سورپریز میکند.

می گفت در شرایطی خاص لباسهای مخصوص آنها برای درمان بیماران
کرونایی شباهت زیادی به افرادی دارد که در مناطق آلوده به مواد
شیمایی یا رادیو اکتیو انجام وظیفه می کنند. ماسک های خرطومی!
همین امکانات حفاظتی برای پرستاران در ایران موجود نیست و نه از

امنیت شخصی حین کار برخوردارند و نه از امنیت شغلی!

دستمزد پائین انها و گرانی و تورم مزمن و غیر عادی  آنها را
مجبور میکند تا روزانه در چند بیمارستان کار کنند.در طول مدت
زمانی که سر و کله این ویروس آدمخوار پیدا شده است دستمزد این
طیف اجتماعی اصلا تغییری بخود ندیده است. مسئولین جمهوری اسلامی که
در ابتدا این ویروس را با سرماخوردگی ساده برابر دانسته و سعی در
ایجاد آرامش اجتماعی کاذب داشتند در روند پیشرفت این پاندمی نیز
رکورد زدند و بارها موضوع روز رسانه های بین المللی شدند. آنها
نشان دادند که نمیخواهند و نمی توانند در برابر اینگونه فجایع
تدابیر ضروری را اتخاذ و برقرار کنند و در کنار مردم کشورمان
بایسـتند. آنهـا از اینگـونه وقـایع بـرای پـر کـردن جیـب خـود و
وابستگانشان بهره برده و همزمان به فال نیک میگیرند و سرکوب

مضاعف اعتراضات و اعتصابات را سامان میدهند.

چه در ایران و یا کشورهای منطقه و چه در قلب کشورهای اروپایی با
تجهیزات مجهزتر, هستند بسیاری که به هر دلیلی تدابیر بهداشتی را
رعایت نمی کنند و از اطلاع دادن به محل کار یا تجمع رسمی خود
پرهیز میکنند. این طیف  ممکن است که علائمی خفیف از این بیماری را
داشته باشند اما در سطح وسیع ناقل این ویروس به سایرین خواهند
بود. از سویی فشارهای مالی و وحشت از بیکاری آنها را ناگزیر به
سکوت میکند و از جهتی در معرض خطر قرار دادن محیط تماس راهی برای

توجیه این ناهنجاری رفتاری باقی نمیگذارد.

کرونا نه تنها یک حقیقت است که واقعیتی عینی و هولناک است. یلدا
نزدیک است و برای حفاظت از نزدیکان مان و همبستگی انسانی و با

یاد عزیزانمان در خانه بمانیم

بهروز سورن
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دانشگاه لندن

 

ترجمه بهروز عارفی
با همه گیری کوید-19، کره زمین وخیم ترین بحران اقتصادی اش را از
دوران بیـن دو جنـگ جهـانی  تـاکنون، مـی گذرانـد.  اگرچـه آثـار
«قرنطینه بزرگ» نظیر انفجار میزان بیکاری، ناامنی غذائی، عقب
ماندگی آموزشی …، در همه جا محسوس است،  در کشورهای فقر میزان 
آن افزایش یافته است. در این نقاط، بخش غیررسمی  که مترادف با

نبود بیمه های اجتماعی است، جایگاه مهمی اشغال می کند.

به همان صورتی که پیامدهای  تغییرات  در همه منطقه ها محسوس است،
همه گیری کوید- 19هیچ کس را از ثروتمند تا فقیر، رهبر دولتی یا
پناهنده، در امان نگذاشته است. باوجود این، می دانیم که تاثیرات
این بحران جهانی  بر همه انسان ها یکسان نیست. علاوه بر این که
آسیب پذیری افراد بسته به سن یا ضریب خطر  متفاوت است، اثرات همه
گیری، مثل گرم شدن هوا، در سطح جهانی و نیز در هر کشور با توجه
به خطوط شکاف سنتی میان ثروتمندان و مستمندان، سفید پوستان یا
غیر سفیدپوستان و غیره متفاوت است. مسلم است که ابتلای دونالد
ترامپ ثابت کرد که ویروس توجه خاصی به مقام سیاسی ندارد، اما
مراقبت ویژه ای که رئیس جمهوری آمریکا با هرینه بیش از صدهزار
دلار برای سه روز بستری شدن در بیمارستان (1)، از آن بهره مند شد،
نشان می دهد که اگر انسان ها در برابر بیمای و مرگ برابرند، همان
طوری که جورج اورول در مزرعه حیوانات می نویسد، «برخی برابرتر

هستند».

مثل معمول، در بحران اقتصادی کنونی، بیش از همه، جهان سوم به
سختی از بحرانی آسیب دیده است که صندوق جهانی پول در گزارش نیم
سالانه خود در آوریل 2020، آن را «قرنطینه بزرگ» نامیده (2) است .
بحران اقتصادی ای که هم اکنون، به مثابه وخیم ترین بحران از زمان
رکود بزرگ بین دو جنگ جهانی است. از هنگامی که آلفرد سوُوی در
سال 1952، واژه سه جهان را ابداع کرد، سه جهان، طبقه سوم [منظور
افراد طبقات پائین] در سطح کره جهان است که در بین آن ها، فقط
چند کشور آسیای خاوری توانسته اند گلیم خود را از آب بیرون کشند.
در این جا، پیرو نام گذاری بانک جهانی، جهان سوم را مجموعه
کشورهای دارای درآمد ناچیز و نیز کشورهائی که درامد بینابینی 



دارند (بخش پائین و بالا) به استثنای چین و روسیه به شمار می
آوریم،  هرچند که این دو کشور دارای درآمد بینابینی بالا هستند

اما از قدرت های جهانی به شمار می روند.

آسیب پذیری کارگران غیررسمی
«قرنطینه بزرگ» در سطح بین المللی موجب شدت یافتن بیکاری شد.  
زیرا اثرات منفی این بیکاری در کشورهای جهان سوم بسیار شدیدتر از
کشورهای ثروتمند است که اغلب با اتخاذ تصمیمات پرهزینه پیامدهای
منفی آن را کاهش دادند. در طول سه دوره سه ماهه نخست سال 2020،
به طور متوسط، معادل 332 میلیون شغل تمام وقت در جهان از بین
رفته است، یعنی معادل 7/11درصد کاهش نسبت به آخرین سه ماهه سال
2019. در این بین، پیرو آمار سازمان جهانی کار،  143 میلیون شغل
در کشورهائی نابودشده که درآمد بینابینی پائین دارند ( 14-%) و
128 میلیون شغل در کشورهای دارای درآمد بینابینی بالا (11-%) و 43
میلیون (4/9-%) نیز در کشورهای ثروتمند از بین رفته است (3). و
اگر در همان دوره، دولت های کم درآمد ، «فقط» معادل 19 میلیون
شغل از دست دادند (9-%)، این رقم به سختی می تواند تاثیر
اجتماعی-اقتصادی بحران را بر آن ها نشان دهد. در واقع، در این
کشورها، مثل کشورهای دارای  درآمد بینابینی پائین، اکثریت قابل
ملاحظه شغل ها و فعالیت های مستقل در بخش غیررسمی قراردارد که %60
کار جهانی را جذب می کند و بنا برتعریف، فاقد هرگونه پوشش

اجتماعی است.

بانک جهانی در یک گزارش جدید، تخمین می زند که فقر فوق العاده  –
که به عقیده بانک، زندگی با کمتر از 90/1 دلار در روز است –در سال
2020 در اثرهمه گیری، برای اولین بار از سال 1998، پس از بحران
مالی آسیا در سال1997 افزایش یافته است. (4) آسیای جنوبی از حیث
قدر مطلق بیشترین آسیب را دیده است:  امسال، از 49 تا 5/56
میلیون نفر بیشتر از پیش بینیِ قبل از همه گیری یا به زیر خط می
روند یا روی آن می مانند. در آفریقای جنوب صحرا، این میزان از 26
تا 40 میلیون نفر خواهد بود، نکته ای که موقعیت این شبه قاره را
به مثابه منطقه ای از جهان که دارای فقر فوق العاده زیاد است،
تائید می کند. برای کشورهای درحال توسعه آسیای خاوری، تغییرات
بین 6/17 و 7/20 میلیون نفر خواهد بود (5)؛ ممکن است که این رقم
در آمریکـای لاتیـن بـه 8/4 میلیـون نفـر و در منطقـه خـاورنزدیک-
آفریقای شمالی به 4/3 میلیون نفر برسد. روی هم رفته، بر پایه
آمار بانک جهانی، در سال 2020،  در اثر همه گیری، از 88 تا 115



میلیون نفر به زیر خط 9/1 دلار رفته یا در این سطح باقی خواهند
ماند. افزایش آشکارشمار افراد بسیار فقیر نسبت به سال 2019 بین

60 تا 86 میلیون خواهد بود.

از همان سال 2013، شتاب دگرگونی اقلیمی، که نخستین قربانیانش،
مستمندان هستند و نیز مناقشه های جدید از جمله در سوریه و یمن و
نُدشدن عقب نشینی فقر شده بود. «قرنطینه بزرگ» جنوب سودان، موجب ک
رسیدن به هدف توسعه پایدار در رابطه با فقر فوق العاده را که
سازمان ملل متحد، موعد آن را 2030 تعیین کرده بود، ناممکن می
سازد. هدف این برنامه کاهش میزان جهانی فقر به 3% بود. در سال
2015، میزان آن 10% بود که معادل 736 میلیون نفر است. بنا بر
آمار بانک جهانی، میزان آن در سال 2030 به حدود 7% خواهد رسید.  

در ماه ژوئیه، اداره هماهنگی امور انسانی OCHA سازمان ملل خطر را
هشدار داد. مارک لاوکوک، معاون دبیرکل سازمان ملل متحد برای امور
انسانی در مقدمه گزارش خود، اوضاع را چنین شرح داد: «برآوردهای
جدید حاکی از این است که تا شش هزار کودک در روز ممکن است به علت
های قابل اجتناب، در ارتباط مستقیم یا غیرمستقیم با کوید-19
بمیرند. تخصیص وسایل بهداشتی به کووید می تواند به دوبرابرشدن
شمار مرگ های ناشی از ایدز، سل و مالاریا شود. بسته شدن مدرسه ها
موجب فرسایش تولید، کاهش درآمدها در همه دوران زندگی و افزایش
نابرابری خواهدشد. رکود اقتصادی، افزایش بیکاری و کاهش تعداد
دانش آموزان احتمال جنگ داخلی را افزایش می دهد، که موجب بروز

قحطی و گرسنگی و کوچ جمعیت می شود (6)».

حتی در نبود جنگ های جدید، گرسنگی (قحطی) بسیار رشد کرده است. به
موجب گزارش OCHA در ناحیه هائی که قبلا دچار این بلا بود، همه گیری
آن را بدتر کرده و مراکز شیوع جدیدی ایجادکرده است. بدون کمک
سریع و گسترده ی کشورهای ثروتمند، شمار افرادی که در اوضاع
ناامنی غذائی زندگی می کنند ، پیش از پایان سال به 270 میلیون
نفــر خواهــد رســید (در مقابــل 149 میلیــون نفــر پیــش از همــه
گیری).درحالی که طبق گزارش سالیانه دبیرکل سازمان ملل متحد، در
ماه سپتامبر، از 3/10 میلیارد دلار درخواستی این اداره هماهنگی،
فقط 5/2 میلیارد پرداخت شده بود. و با جایزه نوبل یک میلیونی صلح
که به برنامه غذائی جهانی اهدا شده، نمی توان کمبودها را رفع
کرد.آیا دلیل آن مُسری نبودن قحطی و گرسنگی و  برخلاف ویروس، عدم
عبور آن ازمرزها از طریق مهاجران است ؟ 13 اکتبرگذشته، بانک
جهانی 12 میلیارد دلار جهت برنامه واکسیناسیون و تست علیه کوید-19



به کشورهای درحال توسعه اختصاص داد.

کوچ شهری مهاجران هندی
ازسوی دیگر، برنامه «هر زن وهر کودک»، که در سال 2010 سازمان
ملل  به راه انداخته وسازمان جهانی بهداشت و بنیاد سازمان ملل
برای کودکان، مشترکا آن را اداره می کنند، در آخرین گزارش خود
هشدار می  دهد که تعطیلی مدرسه ها در اثر همه گیری به این معنی
است که بسیاری از کودکان، احتمالا هرگز راه مدرسه را در کشورهای
جهان سوم طی نخواهند کرد (8). در نتیجه، آن ها در مخاطره ی میزان
بالائی از خشونت های خانوادگی قرارداشته و دختران نیز با احتمال
زیاد حاملگی های زودرس مواجه خواهندشد. در این گزارش می خوانیم
که «قرنطینه بزرگ» ممکن است یک سوم پیشرفت های کنونی در کارزار
خشونت زدائی جنسی را که با چشم انداز سال 2030 انجام می شد،
 ازبین ببرد و درنتیجه موجب 13 میلیون ازدواج اضافی کودکان در ده

سال آینده خواهد شد.  

 آقای لاوکوک توضیح می دهد که «این امر اجتناب ناپذیر نیست. ملت
ها می توانند با مقداری پول و اراده این کار را انجام دهند. ما
هزینه حفاظت ده دردصد از فقیرترین افراد علیه بدترین اثرات همه
گیری و رکود را 90 میلیارد دلار تخمین می زنیم یعنی کمتر از هزینه
1% برنامه راه اندازی مجدد که دولت های ثروتمند برای حمایت از
اقتصادشان اختصاص داده اند».  در واقع، به گفته صندوق جهانی پول،
جمع هزینه برنامه راه اندازی مجدد در جهان به 11700 میلیارد دلار
در سپتامبر می رسد، یعنی %12 تولید   ناخالص داخلی جهان، که عمده
آن به کشورهای دارای درآمد بالا مربوط می شود (9).  میزان کلی
بدهی واقعی  این کشورها  از 120% تولیدناخلص داخلی گذشته است –
میزانی که درگذشته فقط یک بار در تاریخ سرمایه داری رخ داده بود
یعنی در پایان جنگ جهانی دوم . در حالی که، به عقیده سازمان
جهانی کار، 937 میلیارد دلاربرای جبران نابودی شغل  ها در کشورهای
دارای درآمد بینابینی پائین  کافی است و 45 میلیارد دلار برای
کشورهای دارای درآمد پائین مورد نیاز است یعنی  مجموعا 982
میلیارد دلاربرای کلیه دولت هائی که اکثریت جمعیت جهان را دربر می

گیرند.

کمک های ضروری به کشورهای فقیر در مقایسه با هزینه تصمیمات دولت
های کشورهای ثروتمند،  رقمی ناچیز ولی اضطراری است. سه پژوهشگر
صندوق جهانی پول، درمورد اثرات درازمدت بحران بر روی کشورهای کم



درآمد هشدار دادند. آن ها از واژه scarring   (یعنی دقیقا به
معنی «باقی گذاشتن اثر زخم») استفاده کردند که اتلاف دائمی ظرفیت
تولید را مشخص می کند. ««اسکارینگ» میراث همه گیریهای پیشین بود:
اخلاقیاتی [قوی تر]؛ وخامت بهداشت و آموزش که موجب کاهش درآمدهای
آینده می شود؛ مصرف پس اندازو دارائی که بسته شدن موسسه ها به
بار می آورد- به ویژه موسسه های کوچک که به اعتبار بانکی دسترسی
ندارند – و منجر به اخلال جبران ناپذیر در تولید می شود؛  و در
نتیجه مقروض شدن بی اندازه که هزینه وام های بخش خصوصی را سنگین
تر می کند. به این صورت بود که پس از همه گیری ویروس ابولا در سال
2013، اقتصاد سییِرالِئون هرگز نتوانست راه رشد پیش از بحران را

پیداکند (10).

هندوستان، پرجمعیت ترین کشورجهان سوم، همچنین یکی از آسیب دیده
ترین کشورها در اثر «قرنطینه بزرگ» است. تولید ناخالص داخلی آن
در سه ماهه دوم سال 2020، نزدیک به یک چهارم (9/23-%) کاهش یافته
تِِلمن، مدیر شعبه نیویورک تایمز در دهلی نو، توضیح است.  جفری گ
می دهد که این امر ضربه ای کاری بر «امیال تبدیل هند به قدرت
جهانی، خروج از فقر و تجهیز نیروهای ارتش» وارد کرده است.  
مدیریت نامنظم نارِندرا مودی، نخست وزیر راست گرای افراطی  نشان
داد که می توان با تکرار مشابه تصمیماتی که در کشورهائی با
موقعیت های متفاوت رخ داده، در کشوری که از نظر جامعه شناختی و

جمعیتی متفاوت است،  با مخاطره هائی جدی روبرو شد.

گتلمن تعریف می کند که ساعت 20، روز 24 مارس، مودی پس از دادن
دستور قرنطینه به همه هندی ها، درهای اقتصاد را بست – اداره ها،
کارخانه ها، جاده ها، قطارها، مرزهای بین ایالتی [درون اتحادیه
هند]، تقریبا همه چیز با دادن مهلتی چهارساعته، تعطیل شد. ده ها
میلیون هندی بلافاصله کارشان را از دست دادند. بسیاری در کارخانه
ها، در تاسیسات ساختمانی یا به عنوان خدمتکار منزل در شهرها کار
می کردند و از روستاهای هند کوچ کرده بودند. میلیون نفر از آنان
از ترس مرگ در اثر گرسنگی در آلونک نشین ها، مرکز شهرها را با
پای پیاده، دوچرخه یا اتواِستوپ ترک کرده و نومیدانه برای رسیدن
به روستای خود تلاش می کردند؛ مهاجرتی وارونه، از شهر به روستا ،
برخلاف زمان عادی، که هند هرگز نظیرش را به خود ندیده بود، موجب

سرایت ویروس در هر گوشه این کشور 3/1 میلیارد نفری شد (11)».

اما با 6/6 میلیون «یقه سفید» که یک باره بیکار شدند و افزایش
میزان خودکشی دربین مدیران و حرفه های آزاد، طبقه متوسط هند نیز



از آسیب برکنار نماند (12).  حکومت آقای مودی با یک سلسله برنامه
 دوباره راه اندازی … ده میلیارد دلاری پاسخ داد – می توان آن را
با 2000 میلیارد دلار طرح آمریکای چهار برابر کم جمعیت تر در ماه

مارس مقایسه کرد.   

ششم اکتبر، کریستالینا جورجییِوا، رئیس کل صندوق جهانی پول با
شادمانی اظهارداشت که اتخاذ تصمیمات استثنائی امکان داد که
اقتصادجهانی بهتر از آنچه تصور میرفت در برابر اثرات «قرنطینه
بزرگ» مقاومت کند. او افزود که اگر تاکنون بدترین حالت پیش
نیامده «عمدتا به دلیل اتخاذ تصمیمات استثنائی ست که مانع از
فروپاشیدن اقتصادجهانی شد. هیئت های حاکمه تقریبا 12000میلیارد
دلار کمک هزینه به خانواده ها و شرکت ها پرداخت کردند. تصمیمات
سیاسیِ مالی بی سابقه جریان اعتبار را حفظ کرده و به میلیون ها
موسسه امکان داد تا سرِپا بمانند. (13)». باوجود این، رئیس صندوق
جهانی پول  ضروری دانست تاکید کند : «برخی کشورها بیشتر از
دیگران توانستند انجام دهند. کشورهای پیشرفته هر آن چه لازم بود،

انجام دادند. کشورهای فقیرتر در حد امکانات خویش کوشیدند.»

تشخیص او برای کشورهای جهان سوم چنین است: «کشورهای نوظهور و نیز
کشورهای کم درآمد و کشورهای بی ثبات در شرایط ناپایداری مانده
اند. آن ها دارای نظام بهداشتی نامناسب هستند. این کشورها به
حوزه های آسیب دیده نظیر جهانگردی و صادرات مواد اولیه بسیار
متکی هستند. همچنین، اینان سخت به منابع مالی بیگانه وابسته اند.
فراوانی نقدینه  و میزان پائین بهره بانکی به بسیاری از کشورهای
نوظهور کمک کرد تا دوباره وام گیرند – اما هیچ یک از کشورهای

آفریقای جنوب صحرا از ماه مارس قرض خارجی دریافت نکرده است».  

درحقیقت، یک بار دیگر، قاره آفریقا به شدت آسیب دیده است. به نقل
از  بانک آفریقائیِ توسعه BAD، انقباض پیش بینی شده برای رشد در
سال 2020  برای آفریقا به میزان 145 تا 190 میلیارد دلار نسبت به
2590 میلیارد تولید ناخالص داخلی پیش بینی شده قبل از همه گیری
است. (14)    این بانک تخمین می زند که در سال 2021 با کاهشی
معادل 28 تا 47 میلیارد نسبت به برنامه های پیش بینی شده روبرو
شوند. به ویژه دولت های «به شدت مقروض که اقتصاد عمدتا بر کمک
های مالی بین المللی تکیه می کند، به دلیل ناپایداربودن این کمک

ها» به شدت آسیب پذیر شده اند.

این اعتبارها در واقع بسیار تحلیل رفته اند.  علاوه بر اثرات



جهانی «قرنطینه بزرگ» بر اقتصاد خود این کشورها، اثرات جانبی
بحرانی را که کشورهای ثروتمند را فراگرفته، به صورتی شدید مجموعه
جهان سوم را تهدید می کند. به ویژه، سقوط ناگهانی جریان پولی و
سرمایه گذاری ها در کشورهای درحال توسعه و در وهله اول قطع ارسال
کمک های مالی کارگران مهاجر نتیجه این وضعیت است.  یکی از اثرهای
جهانی شدن، در ارتباط دوگانه با گردش افراد و پول، این است که
این کمک های مالی – موسوم به «حواله  های مهاجرتی»- از زمان
تغییر قرن تا کنون به طور پیوسته ادامه داشته است. میزان این کمک
ها در سال 2019، برای اولین بار با رسیدن به رقم رکورد 554
میلیارد دلار، از سرمایه گذاری های مستقیم خارجی بیشتر شده است.
میزان این سرمایه گذاری ها در کشورهای درحال توسعه در ده سال
گذشته، مرتبا کاهش یافته، پس از این که به 700 میلیارد دلار رسیده
بود (15). از سوی دیگر، از آغاز قرن جاری، حواله های مهاجرتی
همواره از میزان سرمایه گذاری های خصوصی  اوراق بهادار و سهام به
مقصد کشورهای جهان سوم  و نیز از کمک های همگانی به توسعه –   با
فاصله بسیار حتی در مورد کمک آخری تجاوز کرده، در حالی که میزان

آن در سال 2019 با 8/152 میلیارد دلار رکورد را شکسته بود (16).

بدهی ای بیش از اندازه، سنگین تر از پیش
مشارکت کارگران مهاجر  در بسیاری از کشورهای آفریقائی، مثل
سنگال، زیمبابوه به  ده درصد تولید ناخالص داخلی رسیده یا از آن
گذشته است و در مورد سودان جنوبی حتی بیش از 34 درصد بود؛ در
مورد جمهوری های پیشین شوروی در قفقاز و آسیای مرکزی که فاقد
ثروت های نفتی هستند (نزدیک به 30%برای قیرقیزستان و تاجیکستان)،
برای اردن، یمن، لبنان و سرزمین های فلسطینی در خاورمیانه، برای
نپال (27%)، پاکستان و سریلانکا (هرکدام نزدیک به 8%)، در آسیای
جنوبی؛ برای فیلیپین در آسیای خاوری و برای چندین دولت آمریکای
مرکزی، از جمله ال سالوادور و هندوراس (نزدیک به 20%) و هائیتی

(17%) می باشد.

درچنین اوضاعی، بانک جهانی پیش بینی می کند که مهاجران بیش از هر
قشری قربانی بیکاری و کاهش دستمزد می شوند، لذا ارسال کمک مالی
به کشورهای درحال توسعه به میزان 20% یعنی بیش از 110 میلیارد
دلار کاهش خواهد یافت. از طرف دیگر، کنفرانس سازمان ملل برای
بازرگانی و توسعه (Cnuced) ارزیابی می کند که «سرمایه گذاری
مستقیم خارجی» به مقصد کشورهای آفریقا، در سال 2020 به میزان 25
تا 40%کاهش خواهد یافت، در حالی که در سال 2019، کاهشی معادل %10



را تحمل کرده بود (18).  برای کشورهای در حال توسعه آسیا، که به
اختلال در زنجیره جهانی تامین مواد مصرفی بسیار حساس هستند، کاهش
سرمایه گذاری های خارجی به 30 تا 45% و در مورد آمریکای لاتین تا

50% می رسد.

مشکل فزاینده بدهی را باید به این مسئله اضافه کرد. بازپرداخت
بدهی کشورهای در حال توسعه به بالاترین میزان خود از آغاز قرن
رسیده است(19). به طورمتوسط 3/14 درآمد کشورهای مورد نظر در سال
2020 به این منظور صرف شده است در حالی که در سال 2010، میزان آن
7/6 درصد بود. بسیاری از این کشورها نظیر گابون با اوضاع اسف
باری روبرو هستند، بازپرداخت بدهی ها 5/59% درآمد کلی دولتی را
شامل می شود. این میزان در غنا (2/50%)، آنگولا (46%)، یا پاکستان
(35%) است. پنجاه و دو کشور جهان 15% درآمدشان را صرف بازپرداخت
بدهی ها می کنند، این رقم به ترتیب در سال 2018، 31%، 2017 27% و

در 2015، 22% بود.

در مقابل این اوضاع اضطراری، باتوجه به همه گیری کنونی، مسئولان
مالی بین المللی پشت سرهم سخنان مساعد و خیرخواهانه در مورد لزوم
سبک کردن بدهی کشورهای جهان سوم بر زبان می آورند. ازجمله، داوید
مالپاس، رئیس بانک جهانی و کارمن راینهارت، مدیراقتصادی آن، از
لغو بدهی کشورهای در حال توسعه حرف می زنند تا آن ها بتوانند
دوباره قرض جدید بگیرند (20). اما، واقعیت کمتر فرح زاست، همان
طوری که  «کمیته برای الغای بدهی های ناحق» (CADTM) اظهار می
دارد: «پس از شیوع همه گیری، کشورهای موسوم به “20بزرگ” G20 برای
تصفیه بدهی های دوجانبه برای دوره از مه تا دسامبر 2020، مهلتی
قانونی قائل شدند (…) از میان 73 کشور انتخاب شده، در واقع فقط
42 کشور توانستند با “کلوب پاریس” به توافق برسند »(21). چرا این
قدر کم؟ یکی از توضیحات می تواند این باشد: «شانتاژ طلبکاران 
بخش خصوصی و آژانس های سنجش درجه اعتبار». این آژانس ها
«اظهارداشتند کشورهائی که تقاضای مهلت می کنند، با مخاطره سقوط
اعتبار خود از سوی آژانس های سنجش اعتبار و ممنوعیت دسترسی به
بازارهای مالی روبرو می شوند». خلاصه، «این کشورها مجبورخواهند شد

با تکیه به منابع کمتر، مبلغ بیشتری بازپرداخت کنند.» (22).

کشورهای جهان سوم که در اثر بحران در منگنه هستند، تقاضای سبک
کردن بیشتر بدهی  شان را دارند (23). صدای غرش شورش میآید. در
مقاله ای در روزنامه فاینانشل تایمر، کن اُفوری-آتا، وزیر دارائی
غنا از دولت های آفریقائی خواست «تا دست پیش را گرفته و نهادی



برای هماهنگی گروه های فشار مختلف و مراکز قدرت با هدف ارائه
طرحی برای نوسازی معماری مالی جهانی» ایجاد کنند، تا با «نیازهای
آفریقا و دیگر کشورهای در  حال توسعه در زمانی که باید رونق پسا
کووید -19 را مدیریت کنیم، انطباق داشته باشد » (24). افراد
دیگری مانند والدِن بِللو، استاد دانشگاه فیلیپینی چپ گرا توصیه
می کند که کشورهای جهان سوم به طور دسته جمعی از دو نهاد اساسی
معماری مالی جهانی یعنی صندوق جهانی پول و بانک جهانی بیرون

بیایند (25).

باتوجه به همه نکات، «قرنطینه بزرگ»، با تقویت موضع وابستگی
 جهان سوم در درون نظام سیاسی-اقتصادی بازار جهانی، بازهم بیشتر
از امید خروج از بحران، بدون گسستن از منطق نئولیبرال که عدم
تناسب آن با نیازهای بشریت درگیر با فاجعه، بیش از بیش آشکار

است، دور خواهد شد.

 

لوموند دیپلماتیک، نوامبر 2020
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جمهــوری اسلامــی: مســئول جــان
زندانیان مبتلا به کرونا

زندانیان سیاسی-عقیدتی بیمار را برای ادامه
معالجه آزاد کنید!

 

خبرهای درون زندان های جمهوری اسلامی
سخت نگران کننده است. هر روز خبر
ابتلای زنــدانیان جدیــدی بــه بیمــاری
وُید-19 در سیاهچال های رژیم منتشر ک

می شود.

پیرو آخرین خبرها، اسماعیل عبدی عضو کانون صنفی معلمان ایران،
امیرسالار داوودی وکیل دادگستری، مجید آذرپی، جعفر عظیمزاده دبیر
هیئــت مــدیره اتحــادیه آزاد کــارگران، محســن قنــبری و محمــدعلی
مصیبزاده، از زندانیان سیاسی-عقیدتی و. فریدون احمدی، حامد حمزه
وی، فرشاد کاووسی، رضا کیانیانمهر، سعید شریفی و علی دیواندری از

زندانیان مالی زندان اوین به  ویروس کرونا مبتلا شده اند.

به رغم شرایط جسمانی حاد و مثبت بودن نتیجه تست ها، مقامات زندان
اوین، اقدام موثری برای معالجه و  نجات جان آنان انجام نداده

اند.

نسرین ستوده، وکیل مبارز و فعال حقوق بشر که یک سال است در شرایط
سخت زندانی است با انتشار اطلاعیه ای دست به اعتصاب غذا زده است:

در آن از جمله نوشته:

« با زندانیان به گونهای رفتار میشود که گویی قانونی وجود ندارد
و هیچیک از آنان حق برخورداری از هیچ روزنهی قانونی را ندارند.
مکاتبات زندانیان برای یافتن راههای قانونی تنفسی بیپاسخ مانده

است.
با بیجواب ماندن کلیه مکاتبات و با درخواست آزادی زندانیان

سیاسی، دست به اعتصاب غذا میزنم.
به امید استقرار عدالت در سرزمینام، ایران زمین. اوین – نسرین

http://nedayeazady.org/2020/08/15/%d8%ac%d9%85%d9%87%d9%88%d8%b1%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c-%d9%85%d8%b3%d8%a6%d9%88%d9%84-%d8%ac%d8%a7%d9%86-%d8%b2%d9%86%d8%af%d8%a7%d9%86%db%8c%d8%a7%d9%86-%d9%85%d8%a8%d8%aa%d9%84/
http://nedayeazady.org/2020/08/15/%d8%ac%d9%85%d9%87%d9%88%d8%b1%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c-%d9%85%d8%b3%d8%a6%d9%88%d9%84-%d8%ac%d8%a7%d9%86-%d8%b2%d9%86%d8%af%d8%a7%d9%86%db%8c%d8%a7%d9%86-%d9%85%d8%a8%d8%aa%d9%84/


ستوده،21 مرداد 99.»

أوضاع در همه زندان ها وخیم است. چندین زندانی زن  که به زندان
قرچک اعزام شده اند، در شرایط غیرانسانی و ناامنی به سر می برند.
زندان های جمهوری اسلامی، ناامن ترین محل برای یک فرد در ایران

است.

سردمداران رژیم اسلامی، سراسیمه و سرکوبگر، در شرایط وخیم کشور از
مدیریت درست اپیدمی کوید-19 که مرتبا قربانی می گیرد، ناتوان

است.

رژیم برای هراساندن مردم و مبارزان، دست به اعدام های سریع زده و
اجرای حکم ضدانسانی اعدام، چند جوان دیگر را نیز تهدید می شود.

مبارزه برای لغو حکم اعدام، فوریت دارد. باید بر تلاش ها افزود و
از سازمان های بین المللی حقوق انسانی خواست که بر فشارشان بر
سران جمهوری اسلامی افزوده و از رژیم بخواهند تا جهت رفتار انسانی
در زندان ها، آزادی کلیه زندانیان سیاسی-عقیدتی و به ویژه لغو

فوری شکنجه و اعدام اقدام کند.

زندانیان سیاسی-عقیدتی را آزاد کنید!

حکم اعدام را لغو کنید!

انجمن دفاع از زندانیان سیاسی-عقیدتی در ایران؛ پاریس

11 اوت 2020

adpoi@yahoo.com

 

شرایـــط خطرنـــاک کرونـــا در

http://nedayeazady.org/2020/08/02/%d8%b9%d9%81%d9%88-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d8%a7%d9%84%d9%85%d9%84%d9%84%db%8c-%d8%b4%d8%b1%d8%a7%db%8c%d8%b7-%d8%ae%d8%b7%d8%b1%d9%86%d8%a7%da%a9-%da%a9%d9%88%d8%b1%d9%88%d9%86%d8%a7-%d8%af%d8%b1-%d8%b2/


زندانهای ایران

عفو بینالملل نامه مقامهای قضایی ایران را افشا
میکند:

آنها شرایط خطرناک کرونا در زندانها را پنهان
کردند

۱۰ مرداد ۱۳۹۹ – ۳۱ ژوئیه ۲۰۲۰

 

بر اساس متن این نامهها که به عفو بینالملل درز کرده، مقامهای

http://nedayeazady.org/2020/08/02/%d8%b9%d9%81%d9%88-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d8%a7%d9%84%d9%85%d9%84%d9%84%db%8c-%d8%b4%d8%b1%d8%a7%db%8c%d8%b7-%d8%ae%d8%b7%d8%b1%d9%86%d8%a7%da%a9-%da%a9%d9%88%d8%b1%d9%88%d9%86%d8%a7-%d8%af%d8%b1-%d8%b2/


سازمان زندانها در چهار نامه جداگانه به مقامهای وزارت بهداشت
هشدار داده اند که برای مقابله با بیماری کرونا در ساختمانهای
پرخطر و پرجمعیت زندانها امکانات کافی ندارد. ظاهرا وزارت بهداشت

ایران به هیچ کدام از این درخواستها پاسخ نداده است.

در یکی از این نامهها یک مقام سازمان زندانها به خطرات امنیتی
شیوع کرونا در زندانها اشاره کرده است.

سازمان عفو بینالملل مستقر در لندن، در اطلاعیهای گفته است که این
نامهها در تضاد با اظهارات رسمی اصغر جهانگیر، رئیس سابق زندانها
و مشـاور فعلـی رئیـس قـوه قضـاییه اسـت کـه “وضعیـت نامناسـب و
غیربهداشتی زندانها در زمینه کرونا” را رد کرده و گفته بود
اقدامات مسئولان زندانها در پیشگیری از این بیماری “بینظیر” بوده

و میتواند به عنوان “یک شاخص بینالمللی” الگو باشد.

سازمان زندانها که زیر نظر قوه قضاییه است، در این نامهها تاکید
کرده که به اندازه کافی پول و تجهیزات برای مقابله با شیوع ویروس

کورونا ندارد.



AMNESTY،منبع تصویر

در آخرین نامه منتشر شده به تاریخ ۱۵ تیرماه امسال یکی از
معاونان ‘سازمان زندانها و امور تامینی و تربیتی کشور ‘ خطاب به
معاون وزارت بهداشت مینویسد که سه نامه قبلی بیپاسخ مانده و برای
کنترل “حوادث غیر قابل پیشبینی ناشی از ویروس کرونا” در زندان

لازم است که “جلسه اضطراری” تشکیل شود.

سازمان عفو بینالملل میگوید شواهدی “نگرانکننده” در اختیار دارد
که نشان میدهد شرایط “بیرحمانه و غیرانسانی” در زندانها ادامه
دارد و مسئولان قضایی “به عمد” برای مجازات و ارعاب زندانیان
سیاسی آنها را از حق مراقبتهای بهداشتی و پزشکی محروم میکنند.

 



توضیح تصویر،

عفو بینالملل میگوید زینب جلالیان که تست کرونای او مثبت بوده از
پنجم تیرماه بعد از اعتصاب غذا “ناپدید شده است”

عفو بینالملل در گزارش خود گفته است که زندانیان با علایم ابتلا به
ویروس کرونا “برای روزهای متمادی به حال خودشان رها شدهاند، حتی
با این که بعضی از آنها از قبل بیماریهای قلبی یا ریوی، دیابت یا
آسم داشتهاند.” بر اساس این گزارش، فقط وقتی حال زندانیان بدتر
شده آنها را “بدون امکان دسترسی به خدمات پزشکی در بخشی جدا یا

سلول انفرادی قرنطینه کردهاند.”

در تازهترین مورد خبرساز درباره شیوع ویروس کرونا در زندان،
مقامهای قوه قضاییه ایران ابتلای نرگس محمدی به کووید-۱۹ را تکذیب
کردند و گفتند که امکانات پیشگیری در زندان زنجان کافی است و

زندانیان به وسایل ضدعفونی دسترسی دارند.

خانم محمدی بعدا در توضیحاتش درباره امکانات بهداشتی خود و گروه
۱۲ نفره مشکوک به ابتلا به ویروس کرونا در زندان زنجان نوشت: “بعد
از چند روز در پی نامهنگاری به مسئولان زندان به هر کدام آنها یک
ماسک دادند و این گروه ۱۲ نفره توانستند با پول خود سه عدد ژل

شستشوی دست بخرند.”

در گزارش سازمان عفو بینالملل به نام زینب جلالیان هم اشاره شده



است. به گفته این سازمان حقوق بشری، خانم جلالیان از زمانی که
آزمایش کرونایش مثبت اعلام شد، برای رسیدگی اعتصاب غذا کرد اما از
پنجم تیرماه خبری از او نیست و قربانی “ناپدیدسازی قهری” شده

است.

 

توضیح تصویر،

عفو بینالملل میگوید در زندان ارومیه هشت نفر به دلیل ابتلا به
کرونا جان باختهاند

مرگ “دستکم ۲۰ زندانی”

در این نامهها اشارهای به آمار زندانیان مبتلا به کرونا نشده است؛
اما مدیران سازمان زندانها درباره سرپوشیده بودن زندانها و تراکم
زیاد زندانیان در یک محوطه بسته هشدار داده اند و تاکید کردهاند
که احتمال ابتلا به کرونا در میان زندانیان “چند برابر بیشتر از

خارج از زندان” است.

در گزارش سازمان عفو بین الملل به نقل از سازمان های حقوق بشری
آمده است که دست کم ۲۰ زندانی در استان های مختلف به دلیل ابتلا
به کرونا جان داده اند که بیشترین تعداد مربوط به زندان ارومیه

با ۸ قربانی است.



در هفتم اسفند ماه ۹۸، قوه قضاییه ایران برای خلوت کردن زندانها
دستور مرخصی بعضی از زندانیان را صادر کرد.

بر اساس گزارش سازمان زندان ها از هفتم اسفند پارسال تا خرداد
ماه به خاطر شیوع کرونا ۱۲۸ هزار نفر به مرخصی فرستاده شدند؛ اما
سازمان عفو بین الملل می گوید زندان ها هنوز بیش از ظرفیت
استاندارد خود زندانی دارد و همچین این مرخصی شامل حال بیشتر

زندانیان سیاسی و عقیدتی نشده است.

در نامهای که تاریخ آن مربوط به ششم فروردین امسال است، سازمان
زندانها گفته که زندانیان باردار و مادران شیرده، سالخوردگان، و
افــرادی کــه در زنــدان بیماریهــای پیشزمینــهای اعتیــاد، ایــدز،
سوءتغذیه، کمخونی و بیماریهای دیگر دارند، سیستم ایمنیشان ضعیف
است و اگر کرونا در زندان شایع شود، “علاوه بر خطرات امنیتی،

خسارات جبرانناپذیری برای جامعه” خواهد داشت.

سه روز بعد از تاریخی که این نامه نوشته شده، اخباری درباره شورش
زندانیان در سقز کردستان در اعتراض به شیوع ویروس کرونا و کمبود

امکانات مقابله با این بیماری منتشر شد.

فرمانده سپاه کردستان گفته بود زندانیان از ترس کرونا فرار
کردند.

همچنین چند روز بعد زندانیان در زندان اهواز هم به دلیل شیوع
ویروس کرونا و از ترس ابتلا به بیماری شورش کردند.

دیانا الطحاوی، معاون بخش خاورمیانه و شمال آفریقای عفو بینالملل
درباره نامههای درز کرده به این سازمان تاکید کرده است: “این
نامههای رسمی مستنداتی رسواکننده از قصور فاجعهبار دولت ایران در
زمینه محافظت از زندانیان را نشان میدهند. درخواستهای مکرر برای
تامین مواد ضروری از جمله مواد ضدعفونی کننده، تجهیزات حفاظتی
شخصی و لوازم پزشکی نادیده گرفته شده است. این وضعیت بهخصوص
خطرناک است چون همانطور که در نامهها نیز اذعان شده، گروههای به

شدت آسیبپذیر در زندانهای ایران محبوس هستند.”

سازمان عفو بینالملل در بیانیه خود از ایران خواسته که برای حل
مشکل ازدحام زندانها شرایط “آزادی فوری و بیقیدوشرط” همه افرادی
را فراهم کند که برای استفاده صلحآمیز از حقوقشان به زنده
افتادهانـد؛ بهویـژه نوجوانـان، بازداشتشـدگان منتظـر محـاکمه، و



آنهایی که ویروس کرونا برایشان خطر جدی به دنبال دارد.

 

AMNESTY،منبع تصویر

توضیح تصویر،

بخشی از مواد و لوازی که سازمان زندانها از وزارت بهداشت درخواست
کرده است

 



نَ بَدیو: پاندِمی، نادانی اَل
و مکانهای نوینِ جمعی

مقدمه و ترجمه از شیدان وثیق
 

دردهای ما از جفتشدن مالکیت و سرمایه برمیآیند.
امکـان ابـداع دوبـارهی یـک زنـدگی مشتـرک از راه
ایجاد مکانهای نوین جمعی، که روشنفکران، کارگران
از سراسر جهان و هنرمندان را فراگیرند و با حرکت
از واقعیت، ایدههایی نو خلق نمایند، وجود دارد.
اگر به یاری بخت، در چنین مکانهایی، بحثی نو آغاز
شود، پاندِمی جهانی این شانس را خواهد داشت که
رخــدادی نبــوده باشــد همزمــان مرگبــار از دیــد
زیستشناسی، فرومایه از نظر روشنفکری و سترون از

نگاه سیاسی.    
 

مقدمه

http://nedayeazady.org/2020/06/15/%d8%a7%d9%8e%d9%84%d9%8e%d9%86-%d8%a8%d9%8e%d8%af%db%8c%d9%88-%d9%be%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%90%d9%85%db%8c%d8%8c-%d9%86%d8%a7%d8%af%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d9%85%da%a9%d8%a7%d9%86%e2%80%8c%d9%87/
http://nedayeazady.org/2020/06/15/%d8%a7%d9%8e%d9%84%d9%8e%d9%86-%d8%a8%d9%8e%d8%af%db%8c%d9%88-%d9%be%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%90%d9%85%db%8c%d8%8c-%d9%86%d8%a7%d8%af%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d9%85%da%a9%d8%a7%d9%86%e2%80%8c%d9%87/


جمعی»، عنــــــوان نوین  مکانهای  و  نادانی  «پاندِمی، 
ــوی، ــر فرانس ــوف معاص ــت از فیلس ــاری اس نوشت
اَلَن بَدیو، که در 2 ژوئن 2020  به رشتهی تحریر
درآمده و در روزنامه لیبراسیونِ فرانسه انتشار

یافته است1. اکنون، در پی این مقدمه، ترجمه فارسی
آن را در اختیار خوانندگان قرار میدهیم. این
دومین مقالهای است که بَدیو، در طی چند ماه گذشته، پیرامون

پاندمی و پیامد آن مینویسد.2

ــالب ــان مط ــان بس ــد، همچن ــوشتهی جدی ــن ن ــخن او، در ای روی س
فلسفی – ساسیِ پیشیناش، بیشتر با فعالان اجتماعی، مبارزان و
(اِمانسیپاسیون) است، که در نفیِ سه هوادارانِ سیاستِ رهایی 
سلطهِ سرمایه، مالکیت و دولت تعریف و تبیین میشود. یعنی، به
فراسویِ گفتهی خودِ بَدیو در پایان مقالهاش، ابداع یک اقدامی، 
از ناکام  دولتیِ  کاذب کنونی از یکسو و کمونیسمهای  دموکراسیهای 
سوی دیگر. دو بَدیلی که امروزه به بُنبست رسیدهاند و راه خروج از

وضع موجود بهشمار نمیآیند.

پاندمیِ کووید 2019، تنها یک رخداد بزرگ ملی و جهانی از نگاه
مسائل انسانی، بهداشتی، ارتباطی، اقتصادی و غیره نبوده، بلکه
جهانِ فلسفی – سیاسی را نیز تکان داده است و اندیشهورزان این
پهنه را سخت به تکاپو برای پاسخگویی به پروبلماتیکهای جدید و
بغرنج، واداشته است. فکر کردن به نا اندیشهها در پیِ رویدادی که
کمتر کسی با چنین بُعدها و پیامدهایی پیشبینی کرده بود. اما
افسوس، در این تأملات نظری و فلسفی، بهنظر میرسد که ما کمتر با
دراندیشی، با اندیشهای دگرگون شده توسط رخداد، و بیشتر با
کُمهایی مسلم و پیشگوییهای پیامبرانه، واکُنشهای شتابزده و با ح

محتوم در بارهی «دنیایِ پسین» روبهرو میباشیم.

روی هم رفته به نظر میرسد که این نظریهپردازیهای متأثر از بحران
پاندمی، در بخش غالبِشان، چندان نوآورانه نیستند بلکه بیشتر
ــاخته و ــش س ــه و از پی ــای گذشت ــا و داوه ــازگوییِ فرموله ب
پرداختهشدهانــد، کــه از ایــدئولوژیها و نئوریهــای ســنتی – چــه 
لیبرالی/ نئو لیبرالی و چه به اصطلاح چپ/ انقلابی – برمیخیزند.
ــفی، ــهی فلس ــه در پهن ــادی از جمل ــران انتق ــیاری از روشنفک بس
جامعهشناسـی، سیاسـی، اقتصـادی، فمینیسـتی، زیسـتبومی و غیـره در
رسانههای عمومیِ غربی، دربارهی درسهای پاندِمی اظهارنظر کرده و



میکنند. از میان آنها میتوان به مصاحبهها یا مقالههای متفکرانی
لِ گوُشه، چون اَلَن بَدیو، ژاک رانسیِر، اِتیِن بالیبار، مارس
نِ هابرماس  (آلمان)، جورجیو آگامبن فردریک لوردون (فرانسه)، یورگ

(ایتالیا)، اِسلاوُی ژیژِک (اِسلوونی)… اشاره کرد3. پارهای از آنها
را ما تاکنون معرفی، ترجمه و انتشار دادهایم. (در یادداشت 3،

نشانی اینترنتی برخی از این مقالات را آوردهایم).

امــا آن چــه کــه در بخشــی از ایــن نظریهپردازیهــا چشمگیر اســت،
یکجانبهنگری و جزماندیشی آنها در کشف ریشهها و علل بحران پاندِمی
و ارائه راهحلها ست. در زمینه علیتها، مطلقگراییِ یکسویه را آن
جا مشاهده میکنیم که با حرکت از ایدئولوژیِ سرسختانه ثبت شده در
ذهن، علت را تنها در یک عامل نشان میدهند. به عنوان نمونه: در
تخریب طبیعت و زیستبوم یا بحران اقلیمی و گرمایش زمین؛ در
جهانیشدن و آمیزش ملتها؛ در پایان هویتها، مرزها و حاکمیتهای ملی
États-nations و یا سرانجام در آن چه که بیشتر نزد چپهای سنتی
نمایان میشود یعنی در نظام سرمایهداری و نئولیبرالیسم. در زمینهی
راهحلها، ما روبرو میشویم با بازگشت شتابان ناسیونالیسمِ دولتی،

اقتصادی، سیاسی، فرهنگی…، با پوپولیسم4، دولتگرایی، حاکمیتگرایی،
هویتگرایی و در چپ سنتی، با سراب سوسیالیسمِ دولتی و اقتدارگرا.
این همه، بهگونهای که مرز و تمایز میان چپ و راست، میان چپ
ـــی ـــنِ راه و روش ـــا پیگرفت ـــی، ب ـــت افراط ـــی و راس افراط

ناسیونال – پوپولیستی توسط هر دو، بسی از میان میروند.

اَلَن بَدیو، در موضوع بررسیِ علتها و پیامدهای پاندِمی، میدانیم
که خلاف جریان (رسانهای و عمومی) حرکت کرده است و از شرکت در
خیالپردازیهای “چپ انقلابی” پرهیز کرده است. این نکته را ما در
اپیدمی»، از  ناشی  تفسیری بر نوشتار پیشینِ او «دربارهی اوضاع 

مـورد تـوجه قـرار دادهایـم.5 بـه طـور خلاصـه او معتقـد اسـت که
اوضاع که  کنیم  تصور  اگر  است  خطرناکی  و  استوار  نا  «خیالپردازیِ 
سرمایهداری معاصر… میتواند توسط آن چه که امروز با رخداد اپیدِمی
پیش آمده، به خطر افتد». در یک کلام، از دید او، اِپیدمیِ کنونی
استثنایی» به طور مطلق نیست. چنین بیماریهای و  «جدید  پدیداری 
ویروسی، از نوع خانوادهی گریپ، با وجود تمایرها و ویژگیهای جدید
و ناشناختهیشان، برای بار دوم در یک قرن است که در سطح جهانی
شیوع پیدا میکنند. بهطور کلی نیز، ویروس، همچون جنگ، یک وضعیت
از یک  هیچ  انقلابی به وجود نمیآورد، به همان سان که «جنگ در 



قدرتهای غربی انقلاب پیروزمندی برنیانگیخته است»6.

اما اهمیت گفتار بَدیو در این جا و در ادامهی منطقی نوشتهی
قبلیاش، بیش از همه، در سویه و سرشت ایجابی، اثباتی و عملیِ آن
برجسته میشود. در واقع، او ریشهی بحران پاندمیِ کنونی و بهطور
کلی تمام اوضاع و احوال بحران ملی و بینالمللی امروز را در
پیپدیدارهایی épiphénomènes چون بیکفایتی زمامداران، حکومتها،
سیاستها و غیره… نمیبیند، بلکه در «جُفت» شدنِ مالکیت و سرمایه،
که به این دو البته دولت (Etat, State ) را نیز باید افزود، نشان
میدهد. خطر بزرگ امروز، از دید او، «نادانی» و عدم اعتماد بسیاری
از مردم نسبت به علومی است که ریاضیات، زیستشناسی… روانشناسی… و
در عین حال مطالعات مارکسیستی را نیز در بر میگیرد. اما مسألهی
اصلی در حقیقت این است که امروزه، اعتماد به عقلانیت بیشترِ اوقات
نادان و کور است و در نتیجه، به جای اعتماد کردن به دانش و
عقلانیــت علمــی، بــه «علوم دروغین، معجزات پوچ، افکار کهنه  و
شارلاتانها» روی آورده میشود. بدین سان است که ما با «پیشگوییهای
پیامبرانه و بیاساس در بارهی روز بعد»، که اوضاع را باز هم بیشتر

بغرنج میکنند، روبهرو میشویم.

با این حال، اَلَن بَدیو از امکان عمل برای تغییر اوضاع سختِ
زمانه نا امید نیست. پروژهی پیشنهادیِ کُنکرت و امکانپذیرِ او،
جمعی که نوینِ  فراخوانی است به تأمل و اقدام در ایجاد مکانهای 

«مدرسه عملیات»7 مینامد: اقدامی از هم اکنون و در هر جا. طرحی که
او پیش مینهد امروز، در بعضی محلها، چون در شهری در حومهی پاریس،
آزموده میشود. این مکانهای اشتراکی، که از روشنفکران، کارگران از
سراسر جهان، هنرمندان و غیره تشکیل میشوند، مستقل از دولت و
نهادهای رسمی عمل میکنند. آنها بر اساس مجمع عمومی هفتگی
پایهریزی میشوند. در آن جا دربارهی چگونگی ایجاد شکلهای نوین
زندگی – به سوی گسست از مالکیت، سرمایه و دولت – با حرکت از
واقعیت، فکر و اقدام میشود. این مکانها، این آموزشگاههای عمل و
اقدام، در عین حال، به نیازهای مادی و اداری افراد در زمینههای
مختلف چون مسکن، بهداشت، معیشت، مسائل حقوقی و غیره پاسخ میدهند.
این مکانهای جمعیِ آموزش و ابداع شکلهای نوین زندگی در برابری و
استقلال از دولت و قدرت، بنا به تجربهی شخص خودِ بَدیو، میتوانند
در همه جا شکل گیرند و در ادامهی رشد و توسعهی خود به گونهای یک
«فدراسیون بینالمللی مدارس» را به وجود آورند. و این، به باور
فیلسوف ما، میتواند گامی باشد به سوی شکلگیریِ چند ایده اصلی یا



چند «خط قدرت» از یک برنامهی سیاسی رهاییخواهانه، فراسوی دو
سیستم شکست خورده سدهی بیستم: یکی، دموکراسیهای واقعن موجود که
«دموکراسیهای دروغین»اند و دیگری، سیستمی که در گذشته، و همچنین
امروز نزد نوستالژیکهای آن، خود را سوسیالیست یا کمونیست نامید،

اما در حقیقت چیزی نبود جز یک سلطهی دولتی.

شیدان وثیق

12 ژوئن 2020 – 23 خرداد 1399

 

 

نَ بَدیو اَل
پاندِمی، نادانی و مکانهای جدیدِ

جمعی*
(2 ژوئن 2020)

متن به زبان فرانسه (کلیک کنید)

 

توضیح ریشههای پاندِمییِ کنونی را همزمان به دو علت واگذار
میکنند: یکی، طبیعی، یعنی وجود ویروس و شیوههای سرایت و دوام آن
از خفاش به انسان و دیگری، اجتماعی، یعنی شدت و شتاب کلانی که
انتقال ویروس در عرض چند هفته از چین به اروپا و قاره امریکا را
سبب میشود، بی آن که بتوان از شیوع آن پیشگیری کرد، مگر با توقفِ
کمابیش کاملِ تمامِ جنب و جوش بشری، یعنی از راه ایستی که “حصر”

خانگی نام گرفت.

در دولتهای بورژوا (افسوس که امروزه نوع دیگری وجود ندارد)، چه
رخ داده است؟ اینان وادار به گرفتن تدابیری فراتر از منطق دقیق
شِــان شدهانــد. بایــد، بــه هــر قیمتــی کــه شــده، سیســتم طبقاتی
شِان عمل میکرد. باید اتاقهای هتلها را برای قرنطینهِ بیمارستانی
بیماران مصادره میکردند. باید همچنین در مرزها، تحرک جمعیتی که

http://nedayeazady.org/wp-content/uploads/2020/06/alain-badiou-pandémie-ignorance-nouveaux-lieux-collectifs-juin-2020-dans-Libération.pdf


انتقال دهنده شتابان ویروس است را ممنوع میکردند و غیره. اما از
میان همه، دولتها باید پاسدار آینده ساختار خاص تمامیِ جامعه،
یعنی ماهیتِ طبقاتی آن، باشند. بدین سان، در چنین شرایطی، حکومت
کردن امری دشوار تر از اوضاع و احوال عادی و کمتر بدیع میشود.
برای دولتهایی که در جامعههایی از نوع جامعهی ما بر سر قدرت
هستند، دشمن واقعی، ویروس نیست بلکه کمونیسم است. البته،
خوشبختانه برای آنها، کمونیسم امروزه چنان ناتوان است که این
رژیمها میتوانند، حداقل در کوتاه مدت و بدون آسیبِ فراوان، خود

را از خطر به رهانند.

توبیخ اِمانوئل ماکرون؟ رژیم پارلمانی، که رژیم سیاسیِ طبیعیِ
سرمایهداریِ پیشرفته امروزی است، رژیمی که در فرانسه، زیر دو
عنوان «دموکراسی» و «جمهوری ما»، فتیشوار همچنان مورد پرستش قرار
میگیرد، تا کنون با این گونه رویدادها روبهرو شده است. اگر
ماکرون را باید برکنار کرد، صاحبان امور، خودشان اقدام خواهند
کرد، با کفزدنهایِ ناراضیانی از هر گونه که، از دو سال پیش تا
کنون، او را علت همهی دردهایشان میپندارند. حال آن که، برای این
که همه چیز را گفته باشیم، دردهای ما به واقع، از دو سده پیش، با
جفتشدن دو پدیدار، که بهویژه در زمان کنونی البته پُرتَنِش شده
است، ناشی میگردند: یکی، مالکیت خصوصی که ستوده میشود و نَویدش
را به همه میدهند و دیگری، «قانون مفرغ» تراکُم سرمایه، که در
جنبهی تعیین کنندهاش، سبب بهرهمند شدنِ تنها افرادی اندک، از

مالکیت خصوصی، میشود.   

آن چه که در شرایط کنونی از دید من مخاطرهآمیز به نظر میرسد و
همهی اشکال ارتجاع را امکانپذیر میسازد، نادانی نسبت به این
مسلمات و کم اعتبار دادن به استدلالهای قانع کننده و گفتارهای
استوار بر علوم است. علوم حقیقیی یکی از نادرترین بخشهای فعالیت
بشری است که شایستهی اعتماد ما میباشند. علوم، یکی از اصلیترین
گنجینههای مشترک بشریت را تشکیل میدهند: از ریاضیات تا زیستشناسی
(بیولوژی) با گذر از فیزیک و شیمی و همچنین از مطالعات مارکسیستی
در مورد جامعه و سیاست تا، از یاد نبریم، اکتشافات در روانکاوی
دربارهی  اختلالهای ذهنی. مسآلهی اصلی این است که اعتماد به
عقلانیت (راسیونالیته) بیشترِ وقتها نادان و کور است. در نتیجه،
همانگونه که امروزه مشاهده میکنیم، بسیاری از مردم، چه بسا
اکثریتی، همچنان، به علوم دروغین، معجزات پوچ، افکار کهنه و
شارلاتانها اعتماد میکنند. اینها همه وضعیت را به کل پیچیده



میکنند، پیشگوییهای پیامبرانه و بیاساس دربارهی «روز بعد» را
رونق و رواج میدهند. از این رو ست که رهبران انقلابی در همهی
ادوار تاریخی به خوبی واقف بودند که بدون تدارک و آمادگی ذهنی

افکار عمومی، عمل و اقدام سیاسی کار ببسیار دشواری است.

بنابراین، کانون ترازنامهی بحران پاندِمیک، و از این گذشته همهی
«بحرانها»، میبایست تشکیل شود از شبکهی گستردهای از آموزشگاهها
که فعالانِ مبارز و داوطلب باید ایجاد کنند. در این شبکهها،
مجموعهی آن چه که در جوامع ما باید برای زندگی، عمل و خلق کردن
دانسته شود، به همهی کسانی که خواهان کسب آگاهی و شناخت هستند،

آموزش داده میشود.  

اکنون میبایست دربارهی هر آن چه که تاکنون در این مسیر ایجاد شده
است، دست به یک تحقیق بینالمللی زنیم. این کار پژوهشی به همان
ــور ــا وف ــا ب ــروزه م ــه ام ــت ک ــاس اس ــروری و حس ــدازه ض ان
پدیدارهای فریبنده، انجمنی یا دولتی، سروکار داریم، که تنها
خیرخواهانه و  به گونهی کاذبی بشردوستانه اند، زیرا که نه در
خـدمت بـه بشریـت واقعـی بلکـه در جهـت ادغـام در نظـم موجـود و

نابرابریهای تشکیلدهندهاش عمل میکنند.

عملیات با حرکت از تجربهی خاص خودم، میتوانم بگویم که مدرسه 
ـــون ـــاتر کم ـــانی تِئ ـــا پشتیب ـــه ب (École des actes)، ک
(Aubervilliers) ــه ــر اوُبِرویلی (Théâtre de la Commune) در شه
ایجاد شده است، به گمان من، مکانی را نمایان میسازد با یک
سمتگیریِ مناسب بهسوی انجام وظایفی که شرایط امروز ایجاب میکنند.
یعنی به منظور انتقال [آگاهی و دانش]، ابداع و ابتکار. این مدرسه
مردمانی را دور هم جمع میکند که ملاقاتشان اساسی است. جمعیتی از
روشنفکران، کارگرانی که از سراسر جهان آمدهاند، هنرمندان و
همچنین زنان، مردان و جوانانِ یک شهر چندملیتی. اما این ملاقاتها
رِد «مجمعها» (assemblées) انجام میپذیرد، یعنی مکانهایی به گ
جمعی که در آنها ایدههای نو ساخته و پرداخته میشوند. این همه با
حرکت از فرضیههای «قوانین زندگی انسانها» که باید فرموله،
بازشناخته و محترم شمرده شوند. حتا پیش از اپیدِمی، در مدرسه
عملیات، با حرکت از آزمونها و پرسشهای یک پوبلیک مردمی که در
کانون آن پرولِتِرهای آواره (این «مهاجران» بَدنام) قرار دارند،
به طور همزمان طراحی و فراگیریِ بسیاری چیزها انجام میگرفت،
چیزهایی که در شکلهای مختلف عقلانیت، برای زنده ماندن، حرف زدن،

خواندن و فکر کردن ضروری میباشند.



مدارسی از این گونه میتوانند همچنین کمکهای مادی و اداری به
افراد نیازمند را سازماندهی کنند، مدرسه عملیات [در اوُبِرویلیه]
دست به این تجربه زده است. از جمله با ایجاد یک ناهارخوری برای
خوراک گرم، درمانگاه برای مراقبتهای اولیه پزشکی، تشکیل مجمع
انـدیشهگریِ کُنکـرت [عینـی، مشخـص] در بـارهی مسـألهی زیسـتگاه،
مشاورین حقوقی، چه آن حقوقی که وجود دارند و چه آنها که بنا بر
قوانین زندگی انسانی میبایست وجود داشته باشند، و بالاخره بسیاری
چیزهای دیگر که به خاطر نسپردهام و مدارس عملیات میتوانند اختراع

و ابداع کنند.   

همان طور که مشاهده میکنیم، در کانون چنین مکانیسمی [مدارس
عملیات] شکلی چون «مجامع عمومی»، و نه مناسبات استاد-شاگردی،
قرار دارد. در زمینهی بیشتر «سیاسی»، که زمانهی کنونی، به گونهای
گسترده و باز، ایجاب میکند، مدرسه عملیات هر هفته مجمع عمومی خود
را برگزار میکند. من نیز گاه در این مجامع شرکت کردهام. در این
مجامع عمومیِ هفتگی، هر کس که حرفی برای گفتن، پرسشی، نقدی یا
پیشنهادی جدید دارد، میتواند آنها را طرح کند. صحبتها همه به
زبانهایی که افراد در مدرسه حرف میزنند، ترجمه میشوند. من خود
شاهد گفتگوهایی بودهام که به انگلیسی (برای کسانی که ریشهی
بنگلادشی دارند)، soninké [زبان اِتنیهایی در آفریقای غربی و جنوب
صحرا چون مالی]، peul [زبان اِتنیهایی دیگر در همان منطقه چون
سومالی] و عربی ترجمه میشدند. چنین آزمونی، همچنین، ردپایی را
نشان میدهد از انترناسیونالیسمی که امروزه بسیار ضروری است. شاید
میبایست از این مدرسه، و از هر مدرسهای دیگر از این نوع، درخواست
کرد که گهگاه مجامع عمومیِ باز به روی همه تشکیل دهند تا در
آن ها در بارهی خودِ اصلِ ضرورت و آینده این گونه تشکلهای جمعی و
اشتراکی بحث و گفتگو شود. البته سیاست خواهان کنترل زمان و حفظ
خونسردی در برابر هیجانهای واهی [utopiques] چون پیشگوییهای
پیامبرانه و آخرالزمانی است. با این همه، با ترکیب نگاهی از
وضعیت کلی و درسهای برگرفته از نمونهی کنکرت بالا، بر این باورم
که در یک آیندهی قابل دسترسِ اندیشه، گونهای فدراسیون بینالمللیِ
مدارس بتواند، چون یک مرحلهی مهم بعدی، خردورزانه تشکیل شود، تا
حداقل چند عنصر اصلی یا چند خط قدرت از یک برنامهی سیاسی نوین،
فرایِ هم «دموکراسیهای» دروغینِ ما و هم کمونیسمهای دولتی ناکام،

نمایان شوند.    

اگر به یاری بخت، با حرکت از طرح پیشنهادیِ ایجاد مکانهای جدید



جمعی، بحثی نو آغاز شود، پاندِمی جهانی این شانس را خواهد داشت
که رخدادی نبوده باشد همزمان مرگبار از دید زیستشناسی، فرومایه

از نظر روشنفکری و سترون از نگاه سیاسی.  

–——————————————————

  

یادداشتها

هر آن چه که در متن ترجمه با حروف درشت نوشته شده و یا در
پارانتز یا گیومه است از من است.

Pandémie, ignorance et nouveaux lieux 1- رجوع کنید به متن اصلی
collectifs به زبان فرانسه در:

https://www.liberation.fr/debats/2020/06/02/pandemie-ignorance
-et-nouveaux-lieux-collectifs_1790106

2- اَلنَ بَدیو، دربارهی أوضاع ناشی از اَپیدِمی. تفسیر از شیدان
وثیق. متن اصلی به فرانسه و انگلیسی.

     در اینجا کلیک کنید

-3

     مصاحبه با ژاک رانسیِر: در اینجا کلیک کنید.

     مصاحبه با اِتِین بالیبار: در اینجا کلیک کنید.

     مصاحبه با اِدگار مُورَن در اینجا کلیک کنید.

نِ هابرماس: در اینجا کلیک کنید.      مصاحبه با یورگ

 

4- دربارهی پوپولیسم، رجوع کنید به:

    جنبشهای ضد سیستمی، «مردم» موهوم، پوپولیسم توهم زا و سیاست
رهایی – از شیدان وثیق:

    در ایجا کلیک کنید.

https://www.liberation.fr/debats/2020/06/02/pandemie-ignorance-et-nouveaux-lieux-collectifs_1790106
https://www.liberation.fr/debats/2020/06/02/pandemie-ignorance-et-nouveaux-lieux-collectifs_1790106
http://nedayeazady.org/2020/03/21/%d8%a7%d9%8e%d9%84%d9%8e%d9%86-%d8%a8%d9%8e%d8%af%db%8c%d9%88-%d8%af%d8%b1%d8%a8%d8%a7%d8%b1%d9%87%e2%80%8c%db%8c-%d9%88%d8%b6%d8%b9%db%8c%d8%aa-%d8%a7%d9%be%db%8c%d8%af%d9%85%db%8c/
http://nedayeazady.org/2020/05/25/%da%98%d8%a7%da%a9-%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%b3%db%8c%d9%90%d8%b1-%d9%85%d8%b5%d8%a7%d8%ad%d8%a8%d9%87%e2%80%8c%d8%a7%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%b4%d8%b1%d8%a7%db%8c%d8%b7-%d9%82%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%b7/
http://nedayeazady.org/2020/04/26/%d8%a7%d9%90%d8%aa%db%8c%d9%90%d9%86-%d8%a8%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a8%d8%a7%d8%b1-%d9%85%d8%a7-%d9%86%d9%87-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d9%82%d8%a7%d8%a8%d9%84-%d8%ae%d8%b7%d8%b1-%d9%88-%d9%86%d9%87-%d8%a7/
http://nedayeazady.org/2020/04/23/%da%af%d9%81%d8%aa%da%af%d9%88-%d8%a8%d8%a7-%d8%a7%d9%90%d8%af%da%af%d8%a7%d8%b1-%d9%85%d9%88%d8%b1%d9%8e%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%a8%d8%a7%d8%b1%d9%87%e2%80%8c%db%8c-%d8%a8%d8%ad%d8%b1%d8%a7%d9%86/
http://nedayeazady.org/2020/04/23/%d9%87%d8%a7%d8%a8%d8%b1%d9%85%d8%a7%d8%b3-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d9%86-%d8%a8%d8%ad%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%8c-%d8%a8%d8%a7-%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4%d9%90-%d8%a2%d8%b4%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d8%b2/
http://www.chidan-vassigh.com/site_chidan/modules/article.php?article=%D8%AC%D9%86%D8%A8%D8%B4%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B6%D8%AF%D8%B3%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D9%85%DB%8C%20-%DA%98%D8%A7%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%87%202020%20-%20%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86%20%D9%88%D8%AB%DB%8C%D9%82
http://www.chidan-vassigh.com/site_chidan/modules/article.php?article=%D8%AC%D9%86%D8%A8%D8%B4%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B6%D8%AF%D8%B3%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D9%85%DB%8C%20-%DA%98%D8%A7%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%87%202020%20-%20%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86%20%D9%88%D8%AB%DB%8C%D9%82
http://www.chidan-vassigh.com/site_chidan/modules/article.php?article=%D8%AC%D9%86%D8%A8%D8%B4%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B6%D8%AF%D8%B3%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D9%85%DB%8C%20-%DA%98%D8%A7%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%87%202020%20-%20%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86%20%D9%88%D8%AB%DB%8C%D9%82


5- نگاه کنید به یادداشت 2.

نَ بَدیو: دربارهی أوضاع ناشی از اپیدِمی. یادداشت 2. 6- اَل

École des actes :7- مدرسه عملیات

 

 

 

ژاک رانسیِر : مصاحبه در شرایط
قرانطیته در فرانسه

،Andrea Inzerillo در 20 آوریــل 2020، آنــدرِآ اینزِِریلــو
نویسنده و آموزگار دبیرستان در رشتهی تاریخ و فلسفه و مترجم
آثار ژاک رانسیِر به زبان ایتالیایی، مصاحبهای با این فیلسوف
معاصر فرانسوی، در شرایط قرنطینه و مبارزه با بیماریِ کووید-19

در این کشور، انجام میدهد.

فرازهایی از پاسخهای رانسیِر را در زیر میآوریم.

در پایین این صفحه، لینک به فایلِ دربرگیرندهی متن کامل

http://nedayeazady.org/2020/05/25/%da%98%d8%a7%da%a9-%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%b3%db%8c%d9%90%d8%b1-%d9%85%d8%b5%d8%a7%d8%ad%d8%a8%d9%87%e2%80%8c%d8%a7%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%b4%d8%b1%d8%a7%db%8c%d8%b7-%d9%82%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%b7/
http://nedayeazady.org/2020/05/25/%da%98%d8%a7%da%a9-%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%b3%db%8c%d9%90%d8%b1-%d9%85%d8%b5%d8%a7%d8%ad%d8%a8%d9%87%e2%80%8c%d8%a7%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%b4%d8%b1%d8%a7%db%8c%d8%b7-%d9%82%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%b7/


مصاحبه، که به زبانهای ایتالیایی (در آغاز) و فرانسوی (در
ادامه) است، آورده شده است. فایل در فرمات پیدیاف است.

 

از همه  این  که  میبینم  وقتی  میشوم  شگفتزده  من   »
حتا و  تاریخی  معنای  میخواهند  همکارانِمان 
ما برای  را  [کوروناویروس]  پاندمیِ  هستیشناسانهی 
توضیح دهند، و این در حالیاست که ما هیچ چیز در
محیط از  فراتر  و  نمیدانیم  بیماری  این  بارهی 
صفحههای طریق  از  تنها  پیرامونِمان،  بیواسطهی 

رایانهیِمان میتوانیم شناختی به دست آوریم. »
 

« برای من فهم این موضوع دشوار است که این همه از
که ژورنالیستی  تقاضایِ  این  به  همکارانِمان 
غیرمنتظره را با زندانی کردناش در یک زنجیرهی
پاسخ عجولانه  میکشاند،  ابتذال  به  (عِلّی)  سببی 
میدهند و در نتیجه غیرمترقبه را با نگاه به گذشته
پیشبینیپذیر میکنند و فرمولهایی ارائه میدهند که
بر مبنای آنها مدیریت روز به روز اطلاعات به سطح

یک بینش تاریخ جهان ارتقآ پیدا میکند. »
 

به دیگر  زمانِ  هر  از  بیش  قرنطینه  که  چه  آن   »
خوبی به  تقسیمبندیِ  یک  میسازد،  آشکار  روشنی 
روشنفکران برخی  و  حکومتیان  بین  نقشها  تنظیمشدهی 
فوریت به  را  سیاسیت  زمانِ  حکومتیان،  است. 
(اورژانس) و فوریت را به حرفهی هفتگی خود تبدیل
کردهاند و این روشنفکران هر شرایطی را در زمانِ
(در انسان  دور  در  یا  و  سرمایه  سالهی  صد  چند 
تنها و  میدهند  قرار   (anthropocène) انسان)  عصرِ 
هم آن  و  میشناسند  مداخلهگری  کارآمَدِ  شیوهی  یک 
این است.  زمان  همین  رادیکالِ  “براندازیِ” 

رویارویی میتواند بینهایت به درازا کشد.

اما جریان امور هرگز تغییر نخواهد کرد مگر از راه



عملِ مردان و زنانی که زمان را به کار میگیرند؛
زنان و مردانی که هرروزه، با پاسخهایی که هر لحظه
باید ارائه دهند، جوامع ما را زنده نگهمیدارند؛
اشغال با  گهگاه،  که،  زنانی  و  مردان  همچنین 
میادین، خیابانها و چهارراهها، نظم بهنجار امور و
روزها را به حال تعلیق درمیآورند و کاربُردهای
بقیهِ این،  جز  به  میکنند.  ابداع  زمان  از  دیگری 

چیزها همهی شان شیادی (کلاهبرداری) است. »
 

متن کامل مصاحبه به زبانهای
ایتالیایی و فرانسه

(کلیک کنید)   

http://nedayeazady.org/wp-content/uploads/2020/05/ranciere-inzerillo.pdf
http://nedayeazady.org/wp-content/uploads/2020/05/ranciere-inzerillo.pdf
http://nedayeazady.org/wp-content/uploads/2020/05/ranciere-inzerillo.pdf

